
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 декабря 2018 г. г.Ставрополь № 617-п 

Об утверждении Порядка осуще­
ствления в Ставропольском крае 
регионального государственного 
строительного надзора 

В соответствии со статьей 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 3 статьи 2 Федерального закона «О защите прав юриди­
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ­
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2006 г. № 54 «О государ­
ственном строительном надзоре в Российской Федерации» Правительство 
Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления в Ставропольском 
крае регионального государственного строительного надзора. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кова­
лева И.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕН 

нием Правительства 
опольского края 

ёкабря 2018 г. № 617-п 

ПОРЯДОК 

осуществления в Ставропольском крае регионального 
государственного строительного надзора 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и осу­
ществления в Ставропольском крае регионального государственного строи­
тельного надзора за строительством, реконструкцией объектов капитального 
строительства, за исключением объектов, указанных в части 3 статьи 54 Гра­
достроительного кодекса Российской Федерации, если при их строительстве, 
реконструкции предусмотрено осуществление государственного строитель­
ного надзора (далее - региональный государственный строительный надзор). 

2. Региональный государственный строительный надзор осуществляет­
ся управлением Ставропольского края по строительному и жилищному 
надзору (далее - управление). 

При организации регионального государственного строительного 
надзора применяется риск-ориентированный подход. 

3. Управление осуществляет региональный государственный строи­
тельный надзор в соответствии со статьей 54 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен­
ного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Положением 
об осуществлении государственного строительного надзора в Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 1 февраля 2006 г. № 54 (далее - Положение об осуществлении 
государственного строительного надзора). 

4. При осуществлении регионального государственного строительного 
надзора применяются критерии отнесения строящихся, реконструируемых 
объектов капитального строительства к категориям риска при осуществлении 
регионального государственного строительного надзора, являющиеся при­
ложением к Положению об осуществлении государственного строительного 
надзора. 

5. Региональный государственный строительный надзор осуществляет­
ся в форме проверок. 



6. Предметом регионального государственного строительного надзора 
является проверка соблюдения требований, определенных частями 2 и б1 ста­
тьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

7. Сроки и последовательность административных процедур при осу­
ществлении проверок устанавливаются административным регламентом 
осуществления регионального государственного строительного надзора за 
строительством, реконструкцией объектов капитального строительства, за 
исключением объектов, указанных в части 3 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, если при их строительстве, реконструкции 
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора, 
утверждаемым приказом управления. 

8. Должностными лицами управления, уполномоченными на осуществ­
ление регионального государственного строительного надзора, являются: 

1) начальник управления; 
2) заместитель начальника управления - начальник инспекции государ­

ственного строительного надзора; 
3) начальник отдела - инспекции государственного строительного 

надзора управления; 
4) заместитель начальника отдела - инспекции государственного стро­

ительного надзора управления; 
5) старший государственный инспектор отдела - инспекции государ­

ственного строительного надзора управления; 
6) государственный инспектор отдела - инспекции государственного 

строительного надзора управления 
(далее - уполномоченные должностные лица управления). 

9. Решения и действия (бездействие) уполномоченных должностных 
лиц управления могут быть обжалованы в административном и (или) судеб­
ном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


